
Pará , 26 de Junho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XV | Nº 3527 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             150 

como fiscal Substituta, para acompanhar e fiscalizar a execução do 

objeto contratado. 

  

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá: 

  

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 

próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 

necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 

submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 

providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

  

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 

materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 

adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 

eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 

penalidades legalmente estabelecidas; 

  

III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 

relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do 

encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

  

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

  

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 

  

Registre-se, 

  

Publique-se, 

  

Cumpra-se. 

  

TUCUMÃ - PA, 18 de Junho de 2024 

  

RENATA DE ARAUJO OLIVEIRA 
Fundo Municipal de Saúde 

Gestora do Contrato  

Publicado por: 
Washigton de Souza Guimarães 

Código Identificador:A6524DA6 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

8/2023-053 

 

1º Termo Aditivo de 25% de Acréscimo na Quantidade ao 

Contrato nº 20230405 
Contratante: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 

TUCURUÍ - CNPJ nº 11.190.946/0001-84 

Contratada: S G DA SILVA MENESES EIRELI - CNPJ nº 

05.593.891/0001-14 

  

OBJETO: TERMO ADITIVO DE 25% DE ACRÉSCIMO NA 

QUANTIDADE DO ITEM: 024306 – GASOLINA COMUM DO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 20230405, que tem como 

objeto contratação de empresa para o fornecimento de combustíveis 

com entrega parcelada para atender a prefeitura, secretarias e fundos 

municipais de Tucuruí. 

Data da Assinatura: 20/06/2024 

Fundamento Legal: art. 65, inciso I alínea ―a‖ da Lei Federal nº 

8.666/93. 
  

NEIZIVALDO ROSA BRAGA 
Diretor/Superintendente 

Publicado por: 
Fernando Barros Lima 

Código Identificador:C1842F4A 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 014/2024 – GS/SEMAD VISEU/PA, 24 DE 

JUNHO DE 2024. 

 

O Secretário de Administração do Município de Viseu, Estado do 

Pará, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica 

do município de Viseu/PA; 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1 – RECONDUZIR E LOTAR, o servidor municipal efetivo 

VALDEIR DE SOUSA SLVA, na função de VIGIA, na FEIRA 

LIVRE RAMIRO AZEVEDO VIANA, de acordo com o Parecer 

Jurídico nº 1500/2024 – PJM/GAB, de 17 de junho de 2024, ratificado 

pela Secretaria de Educação do Município de Viseu/PA de acordo 

com o Ofício nº 1003/2024 – GS/SEMED/PMV, de 21 de junho de 

2024. 

Art. 2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Art. 3 – Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se. 

  

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 

MUNICÍPIO DE VISEU, ESTADO DO PARÁ, em 24 de junho de 

2024. 

 

FERNANDO DOS SANTOS VALE 
Secretário Municipal de Administração 

Decreto nº026/2024  

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:7CE4C828 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

TERMO DE RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 009/2024 

 

O Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 

Viseu, no uso de suas atribuições legais, ratifica a Inexigibilidade de 

Licitação, nº 009/2024, conforme Art. 74, V, §5º da Lei nº 14.133, em 

razão do objeto: Locação de 01 (um) imóvel para funcionamento do 

Conselho Tutelar na sede do município de Viseu/PA, para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme 

quantidades, condições e especificações técnicas contidas no Termo 

de Referência e torna público aos interessados a presente 

Inexigibilidade de Licitação em favor da Locadora: Jaine Machado 

Silva, no valor global de R$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil reais). 

Ass.: 21/06/2024. 

  

Extrato de Contrato 

Inexigibilidade de Licitação nº 009/2024 

Objeto: Locação de 01 (um) imóvel para funcionamento do Conselho 

Tutelar na sede do município de Viseu/PA, para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social. Termo de 

Contrato nº 307/2024/DLCA. Locatário: Fundo Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente de Viseu, CNPJ-MF 

30.387.225/0001-03. Locadora: Jaine Machado Silva, no valor global 

de R$24.000,00 (Vinte e quatro mil reais), valor mensal R$2.000,00 

(Dois mil reais). Ass.: 24/06/2024. Vigência: 24/06/2024 a 

24/06/2025. Fundamento legal: Art. 74, V, §5º da Lei nº 14.133. 

  

LUCIANO DE FALCONERY SOUZA 
Secretária Municipal de Assistência Social  

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:FD154BD4 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

TERMO ADITIVO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO 

FINANCEIRO PREGÃO ELETRÔNICO 004/2023 

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce


